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BÁO CÁO
Sơ kết việc thực hiện Chương trình của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Huyện ủy 
về phát huy giá trị văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp 

ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2025,
 định hướng đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 96-KH/HU, ngày 05/8/2022 của Huyện ủy về việc 
Sơ kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các đề án, kế hoạch, dự án trọng 
điểm thực hiện Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, UBND huyện báo cáo kết 
quả thực hiện Kế hoạch số 53-KH/HU, ngày 27/10/2021 của Huyện ủy Thanh 
Miện về Thực hiện chương trình của Tỉnh ủy về “Phát huy giá trị văn hóa xứ 
Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-
2025, định hướng đến năm 2030”, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH
Sau khi có Kế hoạch của Huyện ủy, UBND huyện đã quán triệt, triển khai 

thực hiện Chương trình của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Huyện ủy về “Phát huy giá 
trị văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp ứng yêu cầu phát triển 
giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030” đến các cơ quan, đơn vị; đồng thời 
căn cứ nhiệm vụ được giao, UBND huyện giao các cơ quan, đơn vị căn cứ chức 
năng nhiệm vụ để triển khai thực hiện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Những điểm mạnh
- Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch, nổi bật là việc duy trì và nâng cao chất 
lượng phong trào xây dựng làng/khu dân cư (KDC) văn hóa, cơ quan văn hóa, 
gia đình văn hóa. Kết quả đạt được: Năm 2021 có 83/83 làng/KDC, bằng 100% 
đạt danh hiệu làng văn hóa; có 91/97 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, bằng 94% 
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; có 40.640/43.020 số hộ đăng ký, bằng 
94,5% (40.640/46.266 tổng số hộ bằng 87,84%) gia đình văn hóa. Năm 2022 có 
83/83 làng/KDC, bằng 100% đạt danh hiệu làng văn hóa; có 94/100 cơ quan, 
đơn vị, doanh nghiệp, bằng 94% cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; có 
43.379/46.045 số hộ đăng ký, bằng 94,2% (41.133/46.045 tổng số hộ bằng 
89,3%) gia đình văn hóa. Dự kiến năm 2023 vẫn duy trì từ 95% trở lên số làng, 
KDC đạt danh hiệu “Làng, khu dân cư văn hóa”; 85% trở lên số cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp đạt danh hiệu văn hoá, từ 85-90% số gia đình đạt danh hiệu “Gia 
đình văn hóa”.
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- Quan tâm cao tới công tác giáo dục - đào tạo, nhất là giáo dục tri thức và 
đạo đức lối sống, kỹ năng làm việc cho học sinh và người lao động. Năm học 
2021-2022, kết quả giáo dục có chuyển biến tích cực. Tình hình tai tệ nạn xã hội 
ít xảy ra, cuộc sống của Nhân dân Thanh Miện bình yên.

- Việc bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp được 
quan tâm; hàng năm các địa phương đều tổ chức lễ hội truyền thống, mang tính 
giáo dục sâu sắc. Huy động nhiều tiền của, công sức để tu bổ các di tích; đã xác 
định và dành nhiều sự đầu tư về lãnh đạo, chỉ đạo và kinh phí cho việc bảo vệ và 
phát huy giá trị của danh lam thắng cảnh Đảo Cò (một sản phẩm du lịch đặc thù 
của Thanh Miện). Năm 2021 tu bổ Đền thờ Từ Xá-xã Đoàn Kết (di tích xếp 
hạng cấp tỉnh), kinh phí 950 triệu đồng, trong đó ngân sách Nhà nước hỗ trợ 250 
triệu đồng. Năm 2022, tu bổ Chùa Mui, thôn Nại Trì, xã Ngũ Hùng, kinh phí dự 
toán gần 7 tỷ đồng; chùa Phí Xá, thôn Phí Thanh Xá, xã Lê Hồng (di tích xếp 
hạng cấp tỉnh), kinh phí dự toán khoảng 1,8 tỷ đồng; phục dựng Đình Đông La 
(nay là thôn Liên Đông, xã Hồng Quang) kinh phí khoảng hơn 2 tỷ đồng; đều do 
Nhân dân tự nguyện đóng góp.

- Năm 2021, 2022 số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 
33% dân số.

- Tính đến hết năm 2022, có gần 30% số thôn/KDC có Nhà văn hóa và sân thể 
thao đủ tiêu chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Những hạn chế
- Số thôn/KDC có Nhà văn hóa, sân thể thao đạt chuẩn theo quy định của 

Bộ Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch còn thấp.
- Hầu hết các thôn/KDC và cấp xã chưa đầu tư được dụng cụ thể dục thể 

thao ngoài trời phục vụ Nhân dân.
- Việc tổ chức lễ hội truyền thống còn nghèo nàn về phần Hội.
- Việc quản lý nhà nước trong công tác tín ngưỡng, tôn giáo ở một số địa 

phương chưa chặt chẽ, kém hiệu quả; tình trạng xây mới hoặc tu bổ cơ sở tín 
ngưỡng, tôn giáo khi chưa được phép của cơ quan thẩm quyền vẫn xảy ra.

- Phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao ở một số địa phương còn 
hạn chế; số người tập thể dục thể thao thường xuyên chưa cao (người dân trong 
độ tuổi lao động bận đi làm, học sinh dành nhiều thời gian cho học tập, vì vậy 
việc tập thể dục thể thao ít).

3. Nguyên nhân của hạn chế
  - Nguồn ngân sách của huyện và các xã, thị trấn hạn hẹp; vì vậy chưa đầu 

tư nhiều cho các điểm du lịch và các thiết chế văn hóa.
  - Một số cơ quan cấp huyện chưa làm tốt công tác tham mưu với cấp ủy 

và chính quyền huyện trong phát triển các nội dung thuộc lĩnh vực văn hóa.
  - Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền nơi có điểm du lịch chưa 

quyết liệt, quyết tâm chưa cao, ít đổi mới, sáng tạo và thiếu mạnh dạn. Cấp ủy, 
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chính quyền một số địa phương chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và đầu 
tư cho lĩnh vực văn hóa.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ
1. Dự báo tình hình
- Tình hình dịch bệnh, biến đổi khí hậu và bất ổn ở một số khu vực trên thế 

giới tiếp tục ảnh hưởng tiêu cực tới phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của 
tỉnh, của huyện.

- Việc đẩy mạnh chống tham nhũng, tiêu cực của Đảng và Nhà nước tiếp 
tục củng cố và tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, 
tạo ra sự đồng thuận xã hội cao.

2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
Tiếp tục quán triệt và thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ, giải pháp đã 

nêu trong Kế hoạch từ đầu nhiệm kỳ, cụ thể là:
2.1. Phát triển văn hóa, thể thao, du lịch
- Bảo tồn và phát huy giá trị các di tích văn hóa
Trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng. Gắn kết giữa bảo 

tồn với phát huy giá trị di sản văn hóa với phát triển du lịch, nhằm thúc đẩy phát 
triển đồng bộ, hài hòa giữa đầu tư cho văn hóa với phát triển kinh tế-xã hội.

Tiếp tục truyền dạy để giữ gìn, phát huy một số loại hình nghệ thuật truyền 
thống, như: Hát chèo, ca trù, hát văn, tuồng cổ, hát trống quân,...

- Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh
Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”, trọng tâm là phong trào xây dựng gia đình văn 
hóa; làng, KDC văn hoá; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá. Đưa 
các phong trào đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả. Các địa phương được công 
nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu 
phải là những nhân tố tiền phong, gương mẫu trong xây dựng môi trường văn hóa 
lành mạnh, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn huyện.

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện nếp sống văn minh trong việc 
cưới, việc tang và lễ hội. Thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, pháp 
luật của Đảng và Nhà nước về công tác gia đình trong thời kỳ công nghiệp hoá, 
hiện đại hoá. Xây dựng gia đình thực sự là nơi hình thành, nuôi dưỡng nhân cách 
văn hóa, nếp sống văn minh, giáo dục truyền thống văn hiến và những nét đặc 
trưng của đất và người Thanh Miện nói riêng, góp phần xây dựng và phát huy 
những giá trị văn hóa tốt đẹp của xứ Đông-Hải Dương nói chung.

Phấn đấu mỗi xã, thị trấn và cấp huyện xây dựng ít nhất một khu công viên, 
vườn hoa làm nơi sinh hoạt văn hóa cộng đồng, điểm nhấn về môi trường, cảnh 
quan văn hóa của địa phương.

Chú trọng xây dựng văn hóa trong Đảng, chính quyền và các tổ chức trong 
hệ thống chính trị; đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
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cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện nghiêm các quy định về nêu gương đối với cán 
bộ, đảng viên, nhất là đối với cán bộ lãnh đạo, người đứng đầu các cấp. Kiên 
quyết đấu tranh chống các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 
sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá”, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong hệ 
thống chính trị và xã hội.

Chú trọng quan tâm yếu tố văn hóa và con người trong phát triển kinh tế, đề 
cao đạo đức kinh doanh (không sản xuất, tiêu thụ những sản phẩm gây thiệt hại về 
kinh tế và nguy hại đến sức khỏe, tính mạng của con người). Nâng cao chất 
lượng, hiệu quả việc xây dựng văn hóa trong doanh nghiệp, tinh thần và khát 
vọng vươn lên.

- Từng bước phát triển công nghiệp văn hóa
Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công nghiệp văn hóa cho cán bộ, đảng 

viên và các tầng lớp Nhân dân để mọi người cùng tích cực hưởng ứng và thực hiện.
Đẩy mạnh phát triển các ngành có khả năng trở thành công nghiệp văn hóa 

của huyện, như: Ngành nghề thủ công mỹ nghệ tại các làng nghề truyền thống, 
phát thanh-truyền hình, du lịch.

 Thu hút các doanh nghiệp công nghiệp văn hóa đầu tư công nghệ cao vào 
lĩnh vực văn hóa, du lịch.

- Phát triển du lịch
Cụ thể hóa việc thực hiện Đề án “Phát triển du lịch chất lượng cao tỉnh Hải 

Dương giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050” của tỉnh trên địa bàn 
huyện. Giai đoạn từ 2020-2030 tiếp tục xác định các điểm du lịch chủ yếu của 
huyện gồm Danh lam thắng cảnh Đảo Cò và Nhà tưởng niệm Phó Chủ nước 
Nguyễn Lương Bằng. Coi Danh lam thắng cảnh Đảo cò là điểm khác biệt trong 
du lịch của huyện; từ đó đẩy mạnh việc kêu gọi thu hút các doanh nghiệp đầu tư 
phát triển du lịch vào huyện, nhất là đầu tư vào Danh lam thắng cảnh Đảo Cò để 
khu này trở thành điểm du lịch sinh thái ấn tượng, ít nơi có; kết hợp với nghỉ 
dưỡng, nghiên cứu khoa học,.... Làm tốt công tác truyền thông, quảng bá du lịch. 
Tiếp tục tạo nhiều sản phẩm du lịch để thu hút khách. Tăng cường liên kết, hợp tác 
với các doanh nghiệp, các địa phương trong tỉnh, trong nước để phát triển du lịch.

- Duy trì và phát triển các phong trào thể dục, thể thao
Đẩy mạnh phát triển thể dục thể thao quần chúng, nâng cao sức khỏe thể 

chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, chất lượng cuộc sống của Nhân dân. Mở rộng 
các phong trào thể dục thể thao, các loại hình tập luyện và thi đấu thể thao; thực 
hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 
Tiếp tục quan tâm và duy trì vị trí cao trong tỉnh đối với một số môn thể thao thế 
mạnh của huyện.

Xây dựng nhà thi đấu đa năng của huyện. Thực hiện có hiệu quả Đề án phát 
triển sự nghiệp thể dục, thể thao tỉnh giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 
2030. Tăng cường cơ sở vật chất phục vụ hoạt động thể dục, thể thao cho Nhân 
dân, như: Các dụng cụ tập luyện, các sân thể thao, sân vận động, ao/bể bơi. 
Thường xuyên duy trì tốt các phong trào, các giải thi đấu, giao hữu.
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- Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thông tin, truyền thông
Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình phát huy giá trị 

văn hóa xứ Đông và xây dựng con người Hải Dương đáp ứng yêu cầu phát triển, 
giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch này trên hệ thống 
thông tin đại chúng của huyện. Từng bước góp phần xây dựng hình ảnh “Người 
Hải Dương văn minh, hiếu học và khát vọng vươn lên”, đáp ứng tốt yêu cầu của 
cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

Đổi mới về phương thức, nâng cao hiệu quả hoạt động của Thư viện huyện. 
Tăng cường các hoạt động phát triển văn hoá đọc; xây dựng và phát triển phong 
trào, thói quen, nhu cầu đọc trong mọi tầng lớp Nhân dân, nhất là trong thanh, 
thiếu niên.

Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Đài phát thanh 
huyện và Đài truyền thanh cấp xã; nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở 
dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin.

- Tăng cường, chủ động hội nhập quốc tế trên lĩnh vực văn hóa, thể thao và 
du lịch

Phối hợp với các sở, ngành của tỉnh tham gia thực hiện các chương trình hội 
nhập, giao lưu văn hóa, thể thao, du lịch quốc tế. 
       Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực thực hiện tốt chính sách của Đảng 
và Nhà nước về đối ngoại nhân dân, nhất là việc đón tiếp khách du lịch ngoại quốc.

2.2. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực
- Giáo dục phổ thông
Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở tất cả các cấp học; trình độ đào tạo 

và chất lượng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục; từng bước nâng cao thể 
lực và tầm vóc cho học sinh. Xây dựng môi trường giáo dục nhân văn, an toàn, 
thân thiện, không có bạo lực học đường. Duy trì tốt phong trào xây dựng trường 
chuẩn quốc gia.

Đa dạng hoá hình thức giáo dục truyền thống lịch sử văn hóa, cách mạng, 
lịch sử Đảng bộ tỉnh, lịch sử Đảng bộ huyện và lịch sử địa phương trong nhà 
trường thông qua các hoạt động ngoại khóa. Chú trọng giáo dục phẩm chất đạo 
đức, nhân cách và giá trị văn hóa truyền thống của đất và người Thanh Miện. Kết 
hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục. Tiếp tục thực hiện 
chương trình giáo dục di sản văn hoá trong nhà trường theo Kế hoạch của tỉnh.

Từng bước nâng cao năng lực nhận thức, tư duy đổi mới, sáng tạo có ý chí 
phấn đấu cho thế hệ trẻ.

- Giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm
Đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; đẩy mạnh hướng 

nghiệp giáo dục phổ thông. Tổ chức thực hiện tốt các chương trình đào tạo nghề, 
nhất là đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với quá trình chuyển dịch cơ cấu 
kinh tế nông nghiệp và nông thôn.
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Tăng cường công tác xã hội hóa, khuyến khích doanh nghiệp tham gia đào 
tạo nghề; tiếp tục nâng cao tỷ lệ lao động qua đào tạo và lao động có bằng cấp, 
chứng chỉ theo quy định; đẩy mạnh xuất khẩu lao động cùng với nâng cao chất 
lượng lao động.

- Tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng cán bộ, công chức, viên chức
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch, Đề án mà cấp ủy huyện và cấp 

ủy tỉnh nhiệm kỳ 2020-2025 đã ban hành về công tác cán bộ.
Thường xuyên chăm lo công tác quy hoạch, bồi dưỡng, đào tạo, đánh giá, sử 

dụng có hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan Đảng, 
chính quyền, đoàn thể. Xây dựng cho cán bộ, công chức, viên chức lối sống, tác 
phong làm việc văn minh, thường xuyên bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên 
môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2.3. Xây dựng “Người Thanh Miện văn minh, hiếu học và khát vọng 
vươn lên”

- Phấn đấu đạt những tiêu chí cơ bản
Căn cứ vào mục tiêu Tỉnh ủy đặt ra, Đảng bộ huyện Thanh Miện cùng chung 

phấn đấu xây dựng người Thanh Miện văn minh, hiếu học và khát vọng vươn 
lên. Đồng thời tiếp tục gìn giữ và phát huy những giá trị văn hóa, những phẩm 
chất tốt đẹp của Người Thanh Miện đã được hình thành, hun đúc từ bao đời nay, 
đó là: Sự cần cù, sáng tạo trong lao động; kiên cường, dũng cảm trong chiến đấu 
và đoàn kết tương thân tương ái.

- Bồi dưỡng lòng yêu nước, tự hào dân tộc, tinh thần hiếu học, ý chí và khát 
vọng vươn lên

Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, tự hào dân tộc 
và tinh thần đoàn kết, anh dũng trong đấu tranh chống giặc ngoại xâm; truyền 
thống hiếu học, thông minh, cần cù, khéo léo, năng động, có đạo đức, nhân cách 
và khát vọng đổi mới sáng tạo, ý chí vươn lên, cùng lối sống có trách nhiệm với 
cộng đồng, tôn trọng luật pháp của người Thanh Miện.

Tăng cường giáo dục, nâng cao thể chất, thẩm mỹ, tri thức, kỹ năng ứng xử 
văn minh đối với các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ. Xây dựng lối sống 
tuân thủ pháp luật, tôn trọng đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp 
nghĩa”, “Tương thân tương ái”.

Xây dựng người Thanh Miện giàu nghị lực, ý chí, khát vọng vươn lên trong 
học tập, lao động, khởi nghiệp nhằm làm giàu cho bản thân, gia đình và xã hội; có 
nhiều cống hiến có giá trị cho quê hương, đất nước.

- Nâng cao chất lượng các mô hình văn hóa
Triển khai thực hiện có hiệu quả "Bộ Quy tắc ứng xử văn minh nơi công 

cộng” và “Bộ Tiêu chí ứng xử văn hóa công sở, doanh nghiệp” do tỉnh ban hành. 
Đề cao tính tiền phong, gương mẫu trong văn hóa ứng xử của cán bộ, đảng viên, 
công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên trong cơ quan, đơn vị, 
doanh nghiệp, nhà trường.
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Xây dựng các mô hình tiêu biểu trong xây dựng gia đình văn hóa, thực hiện 
nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội gắn với việc thực hiện "Bộ 
Quy tắc ứng xử văn minh nơi công cộng” và “Bộ Tiêu chí ứng xử văn hóa công 
sở, doanh nghiệp”. 

Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động trong các thiết chế văn hoá cơ 
sở, trọng tâm là nhà văn hoá thôn, khu dân cư. Khuyến khích xây dựng các mô 
hình câu lạc bộ văn hoá thể thao cơ sở với nhiều hình thức phong phú, hiệu quả, 
thiết thực.

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác giáo dục nếp sống văn minh, gắn với 
giáo dục giá trị sống cho học sinh trong các nhà trường, bảo đảm vừa có tính thời 
đại, tính dân tộc và đặc trưng của đất và người Thanh Miện.

Làm tốt công tác phát hiện, tuyên dương gương điển hình tiên tiến trong 
thực hiện quy tắc ứng xử, gương người tốt, việc tốt; biểu dương các danh hiệu, 
các mô hình văn hoá tiêu biểu, tạo sự lan tỏa rộng rãi trên địa bàn huyện.

- Phát huy hiệu quả quy ước và các giá trị văn hoá truyền thống
Thường xuyên rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, nâng cao chất lượng các quy ước 

thôn/KDC cho phù hợp với các văn bản luật và xu thế phát triển của xã hội; loại 
bỏ các hủ tục không còn phù hợp, đẩy lùi tệ nạn xã hội, các hành vi tiêu cực, tư 
tưởng, lối sống trái với thuần phong mỹ tục.

Phát huy vai trò giám sát của Nhân dân trong việc thực hiện các bộ quy tắc 
ứng xử; xây dựng mô hình mỗi cơ quan, công sở, trường học là một địa chỉ văn 
hóa bền vững.

Thực hiện phương châm “xây” đi đôi với “chống”, lấy "xây" làm nền tảng, 
nhằm giữ gìn và phát huy những giá trị văn hoá quý báu của dân tộc, hướng tới chân 
- thiện - mỹ và thấm nhuần tinh thần dân tộc, nhân văn, dân chủ và khoa học.

3. Các giải pháp
3.1. Công tác triển khai, quán triệt và tổ chức tuyên truyền

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền; thực hiện 
hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy về xây dựng và 
phát triển văn hóa, con người Việt Nam, con người xứ Đông-Hải Dương nói 
chung và xây dựng, phát triển văn hóa, con người Thanh Miện nói riêng.

3.2. Huy động các nguồn lực và phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò của sự 
nghiệp phát triển văn hóa trong giai đoạn mới; mỗi cán bộ, đảng viên cần nêu cao 
nhận thức, ý thức trách nhiệm và vai trò tiền phong, gương mẫu, vận động Nhân 
dân thực hiện tốt các nội dung trong Chương trình của Tỉnh ủy, Kế hoạch của 
Huyện ủy.

Quan tâm bố trí nguồn ngân sách cho phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao 
và du lịch tương xứng với sự tăng trưởng và phát triển kinh tế của huyện, đáp ứng 
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nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa của các tầng lớp Nhân dân. Thu hút đầu tư 
trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

Đẩy mạnh xã hội hoá, thu hút sự tham gia đóng góp của các tầng lớp Nhân 
dân, các tổ chức và cá nhân về tri thức, trí tuệ, tiềm lực kinh tế, công nghệ nhằm 
thúc đẩy, phát triển, nâng cao giá trị các sản phẩm văn hóa và nguồn nhân lực 
chất lượng cao.

Thường xuyên làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao 
chuyên môn nghiệp vụ và bố trí, sử dụng có hiệu quả đội ngũ cán bộ thuộc lĩnh 
vực văn hóa, thể thao và du lịch.

Tiếp tục thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa”, “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, chính quyền điện tử”; Xây 
dựng các mô hình tiêu biểu, nhân tố mới làm động lực, kết hợp với biểu dương, 
khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến thông qua các phong trào thi 
đua yêu nước.

Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã 
hội trong tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia phát 
triển, sáng tạo văn hoá; tham gia đánh giá, giám sát, phản biện xã hội đối với các 
chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch phát triển sự nghiệp văn hoá, thể thao, 
du lịch.

3.3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước
Tập trung đổi mới, nâng cao hiệu lực, hiệu quả vai trò quản lý nhà nước về 

sự nghiệp văn hoá, thể thao, du lịch; gìn giữ và phát triển giá trị văn hóa và con 
người Thanh Miện phù hợp với xu hướng đổi mới, phát triển văn hóa và con 
người Hải Dương, phù hợp với xu hướng hội nhập và phát triển nói chung.

Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các hoạt động 
văn hoá, thể thao, du lịch; đẩy mạnh sự phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm 
tra các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm 
các vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch.

3.4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và tăng cường hợp tác
Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, Nhân 

dân, doanh nghiệp về mục đích ý nghĩa, lợi ích trong ứng dụng tiến bộ khoa học 
công nghệ của chuyển đổi số thời kỳ cách mạng công nghiệp 4.0.

Xây dựng cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và đào tạo nguồn nhân lực đáp 
ứng yêu cầu phát triển đô thị thông minh, chính quyền điện tử. Tạo điều kiện cho 
cán bộ, công chức, viên chức được tham quan, nghiên cứu trao đổi, học tập kinh 
nghiệm về ứng dụng và quản lý công nghệ thông tin.

Đẩy mạnh các hoạt động hội nhập giao lưu văn hóa, thể thao, du lịch trong 
và ngoài nước, để tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về đất và người Thanh Miện 
đến với du khách, bạn bè trong nước và quốc tế; đồng thời học hỏi kinh nghiệm 
quản lý, phát triển văn hóa, thể thao, du lịch.

3.5.  Xây dựng thiết chế văn hóa
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Làm tốt công tác quy hoạch, bố trí đủ quỹ đất cho các thiết chế văn hóa, thể 
thao cơ sở. Mỗi thôn có đủ đất để xây dựng nhà văn hóa, sân thể thao, điểm vui 
chơi, ao bơi. Mỗi xã, thị trấn có đủ đất để xây dựng Nhà văn hóa, sân vận động, 
khu thể thao và bố trí tối thiểu một khu công viên cây xanh tập trung có diện tích 
phù hợp để Nhân dân tham gia sáng tạo và hưởng thụ văn hoá. Cấp huyện quy 
hoạch đủ diện tích để xây dựng các thiết chế văn hóa.

Xây dựng các đề án sử dụng, khai thác cơ sở vật chất tại các đơn vị sự 
nghiệp thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao công lập nhằm tăng thêm nguồn thu để 
hỗ trợ trở lại hoạt động văn hóa, thể thao và nâng cấp cơ sở vật chất cho văn 
hoá, thể thao. 

Hỗ trợ các thôn/KDC kinh phí xây dựng, sửa chữa, nâng cấp Nhà văn hóa, 
sân thể thao.

3.6. Khuyến khích nhân tài
Quan tâm các nghệ nhân có công trong việc bảo vệ, truyền dạy và phát huy 

giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc, của quê hương. Có chính sách bồi 
dưỡng, tạo điều kiện thuận lợi phát huy sức sáng tạo, cống hiến và nhiệt huyết của 
các tài năng trẻ về nghệ thuật, thể dục thể thao.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
- Cấp ủy, chính quyền từ huyện đến xã cần quyết tâm cao hơn, có nhiều 

giải pháp hơn trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Huyện tiếp tục duy trì cơ chế hỗ trợ xây, sửa và trang bị cơ sở vật chất 

cho Nhà văn hóa thôn/KDC.
- Đề nghị tỉnh có cơ chế hỗ trợ xây dựng các thiết chế văn hóa cho thôn/KDC.
Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình của Tỉnh ủy và Kế 

hoạch của Huyện ủy về “Phát huy giá trị văn hóa xứ Đông và xây dựng con người 
Hải Dương  đáp ứng yêu cầu phát triển giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 
2030”./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Khổng Quốc Toản
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